ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ №
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования

г. Заринск                                                                                                    ____________  202_ г.

Краевое  государственное бюджетное  профессиональное образовательное учреждение «Заринский политехнический техникум», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 381 от 03 октября 2014 г серия 22Л01 № 0001343., выданной Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________________________, действующей на основании Устава,
и____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего Договор от своего имени или Ф.И.О. родителя (законного
_____________________________________________________________________________,
представителя) несовершеннолетнего, или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О.,
_____________________________________________________________________________,
должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)
именуемый (ая, ое) в дальнейшем «Заказчик»,
и ___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. обучающегося)
Именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся»,
с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Договор регулирует отношения между Исполнителем, Заказчиком и Обучающимся, складывающиеся по поводу обучения Обучающегося на курсах Исполнителя, и имеет целью определение взаимных прав, обязанностей и ответственности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося в период действия настоящего Договора.
1.2. Договор составлен с учетом действующего законодательства РФ и является юридически обязательным документом для сторон, в том числе при решении споров между Исполнителем и Заказчиком в судебных и иных органах.
1.3. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2. Предмет договора
2.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение  Обучающегося (физического лица, направляемого Заказчиком, либо выступающего в роли Заказчика) на курсах на платной основе по программе __________________________________________ в  пределах  федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований,  в соответствии с планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
2.2. Форма обучения  ______________________________________________________.
2.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом и /или (индивидуальным графиком) с _________________ по _____________________.
2.4.Срок освоения образовательной программы на момент  подписания  Договора  составляет  ___________________________________________________________часов.
2.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации, ему  выдается________________________________________ (документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении).

3. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения исполнения услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора.
3.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении и отношении Обучающегося к учебе.
3.4 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
3.4. Обучающийся вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся процесса обучения;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, а также о критериях этой оценки;
· пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
· принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

4. Обязанности Исполнителя
4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема на курсы Исполнителя для обучения  по Программе с _________________  202_  г.  по  _________________  202_  г. на основании личного заявления, настоящего Договора и представленных документов об оплате обучения,  в  качестве Обучающегося.
4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"
4.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 2 настоящего Договора. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения Программы.
4.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
4.5 Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
4.6. Обеспечить необходимыми методическими материалами на электронных носителях и (или) в печатном виде.
4.7. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

5. Обязанности Заказчика и Обучающегося

5.1. Заказчик своевременно в соответствии с п.п. 6.1. и 6.2. настоящего Договора производит оплату обучения Обучающегося по Программе.
5.2. В случае, если Заказчик и Обучающийся представлены в одном лице, обязанности Заказчика по настоящему Договору исполняет Обучающийся.
5.3. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение  и в процессе его обучения своевременно предоставлять  все необходимые документы. Регулярно посещать занятия согласно расписанию занятий.
5.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных  нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять  уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу  Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
5.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Оплата за обучение и порядок расчетов
6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме______________________________________________________________  рублей.
 6.2. Оплата производится не позднее начала обучения по безналичной форме расчета на счет, указанный  в  разделе  9 настоящего Договора. В случае поэтапной оплаты за обучение, первый взнос за обучение должен быть внесен в течение 10 дней со дня начала обучения, оставшуюся сумму внести во второй половине  обучения. При появлении задолженности обучение  Обучающегося  производиться не будет.
6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. Сроки действия договора и условия его расторжения

7.1. Срок действия настоящего Договора составляет с _______________________ 202_  г.
по _____________________ 202_ г.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания сторонами и может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:
- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приёма на обучение, повлекшего по вине Заказчика или Обучающегося его незаконное зачисление;
- неоплата Заказчиком обучения в порядке и в сроки, установленные в разделе 3 настоящего Договора;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
7.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору в любых иных случаях, не указанных в п. 7.3 настоящего Договора, при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
7.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых Исполнителем расходов.
7.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение сторонами обязательств вызвано чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев, каждая сторона имеет право на досрочное расторжение Договора. В этом случае стороны производят взаиморасчеты.
7.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.10. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Порядок изменения и расторжения договора

8.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В случае возникновения споров стороны обязуются сделать все возможное для разрешения спора посредством взаимных переговоров.
8.2. В случае невозможности решения вопросов способом, изложенным в п. 8.1, споры сторон рассматриваются в установленном законом порядке. При нахождении одной из сторон за пределами России, спор рассматривается на территории Российской Федерации.
8.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

9. Заключительные положения

9.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети « Интернет» на дату заключения настоящего договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
9.3 Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся по согласию сторон и оформляются в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору.
9.4. Условия Договора могут быть изменены в результате форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия и др.), а также при вступлении данного Договора в противоречие с вновь принятыми нормативными актами Российской Федерации.
9.5. Настоящий Договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	_______________________________
_______________________________
(наименование организации и/или Ф.И.О.)
________________________________
 _________________________________ _________________________________
 (юридический адрес организации или адрес места жительства физического лица)
____________________________ _____________________________ ______________________________
 (банковские реквизиты или паспортные данные*)
тел. _____________________
_________________________
(подпись)
	_____________________________
______________________________
(наименование организации и/или Ф.И.О.)
_______________________________
 _________________________________ _________________________________
 (юридический адрес организации или адрес места жительства физического лица)
____________________________ _____________________________ ______________________________
 (банковские реквизиты или паспортные данные*)
тел. _____________________
_________________________
(подпись)

	* Паспортные данные: номер и серия паспорта, кем и когда выдан

Заказчик  с Уставом  техникума, лицензией на право ведения образовательной деятельности, положением о платных образовательных услугах, Правилами внутреннего распорядка обучающихся КГБПОУ «ЗПТ», другими локальными нормативными актами Исполнителя по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности  ознакомлен_______________________________________________________.
                                                                                 ( Подпись Заказчика/ Обучающегося)

5